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Abstrakt

Cílem mé práce bylo popsat materiál a metodiku výcviku práce ve výškách u speciálních
jednotek policie. Poukázal jsem na rozdíly týkající se materiálu arozdílnost vykonávání
určitých činností mezi policií a armádou.
Informace získané z internetu a literatury byly doplněny vlastními poznatky a zkušenostmi
z policejního výcviku práce ve výškách.
Výsledkem práce je návrh na metodiku výcviku práce ve výškách u speciálních jednotek
Armády ČR a Policie ČR.
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Úvod

Armáda a policie jsou dva vojensky organizované sbory, které mají své speciální

jednotky. Obě tyto složky jsou často porovnávány a srovnávány. I já jsem se ve své

práci rozhodl tyto složky porovnat a poukázat na některé rozdíly. Některé z těchto

speciálních jednotek spolu spolupracují při cvičných akcích a komplexních cvičeních.

To, že u armády existují speciální jednotky provádějící práci ve výškách je všeobecně

známé z různých reportáží, novinových článků a odborných časopisů. Policie ČR má

také své speciální jednotky, které operují v každém kraji. Tyto jednotky jsou známé pod

názvem "zásahovky". V jejich pracovní náplni je také uvedena činnost práce ve

výškách. Zásahovky provádějí zákroky proti nebezpečným pachatelům nejenom

klasickými vstupy, ale také průniky do objektů vnějšími vstupy. Jako příklad může

posloužit zadržení nebezpečného uprchlého zločince Kájínka provedený jednotkou

URNA. Dále jsou tyto jednotky nasazovány při krizových situacích (povodně 2002, kdy

byly prováděny záchranné akce obyvatelstva pomocí vrtulníku). Tyto jednotky jsou

zařazeny jako součást integrovaného záchranného systému (vyprošťování osob,

záchrana osob se sebevražednými sklony) .

. Armáda i policie mají své speciální jednotky mezi jejichž činnost patří práce ve

výškách. Tato činnost může mít však odlišnou náplň a provedení. Obě složky, jak

armáda tak policie, však operují každá v jiném prostředí a za jiných podmínek. Proto

bych chtěl ve své práci představit materiál, se kterým obě složky disponují, jednotlivé

podrobnosti a rozdíly. V návaznosti na materiál bych rád poukázal na metodiku výcviku

obou skupin jak armády tak policie.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do dvou částí: Materiál - v této části je popsán

materiál používaný u speciálních jednotek policie a armády. U jednotlivých materiálů je

uveden popis, funkce a použití. Praktický výcvik -je zaměřen na metodickou část

vlastního výcviku armády a policie. U obou Mstí jsem provedl grafické zpracování,

které je uvedeno jako příloha pod názvem "Pracovní materiál", "Praktický výcvik".
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Cíle práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je přiblížit činnost armády a policie v oblasti

práce ve výškách. Poukázat na materiál používaný při těchto činnostech, jednotlivé

rozdíly ve výčtu tohoto materiálu a rozdílnost jeho použití. Dále bych chtěl poukázat na

metodiku výcviku jednotlivých činností v návaznosti na materiál a na činnosti s tímto

materiálem spojené. V závěru bych rád uvedl podobnost či rozdíl mezi armádou a

policií v oblasti práce ve výškách.

Úkoly práce

1. Prostudování dostupných zdrojů k dané problematice (literatura, internet).

2. Výběr konkrétních informací týkající se této práce.

3. Jednotlivé informace seřadit dle posloupnosti.

4. Porovnání materiálu a následné použití tohoto materiálu v praxt

3. Vyhodnotit zjištěné výsledky a formulovat je do závěru.
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1. Historie a současnost práce ve výškách u Policie České Republiky

Práce ve výškách. Toto téma začala Policie řešit v 90.letech se vznikem

zásahových jednotek PČR. Před rokem 1989 byla jedinou speciální jednotkou URNA,

která používala práce ve výškách jen vyjímečně a na úrovni dostupné horolezecké

literatury.

Pro Policii v této souvislosti vyvstal nesmírně složitý a náročný úkol. Bylo třeba

vybudovat spolehlivý a fungující systém, zajišťující kvalifikovanou odbornou

připravenost instruktorů, zajistit dostatečný počet vhodných kandidátů na instruktory,

vypracovat učební a metodické materiály s ohledem na podstatně zvýšenou míru rizika,

jemuž jsou policisté zařazeni do tohoto výcviku vystaveni. Poznat problematiku

horolezectví, průmyslového lezení a jiných lezeckých odvětví. Z těchto lezeckých

odvětví pak vybrat vhodné materiály, metody a techniky, využitelné pro práce ve

výškách u speciálních útvarů Policie.

I když odborná příprava instruktorů je na dobré úrovni teoretické i praktické, přesto

ještě není vytvořena jednotná metodika výcviku. To má za následek, že každá Zásahová

jednotka má rozdílnou taktiku např. nástupy do oken, způsoby slanění... U každé

jednotky je také rozdílné materiální zabezpečení a vybavení, jak u jednotlivců tak u

skupin. Materiálové zabezpečení je věcí ředitelů jednotlivých krajských správ.
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2. Právní předpoklady

Právní předpoklady pro výcvik a výkon speciální přípravy práce ve výškách jsou

řešeny v organizačně systémovém zajištění včetně obsahové náplně, určení odborné

způsobilosti a certifikace Pokynem ředitelky Odboru vzdělávání a rezortního školství

Ministerstva vnitra č. 1/2000, k zajištění služební přípravy příslušníků zásahových

jednotek služby pořádkové policie České republiky pro práci ve výškách a nad volnou

hloubkou. Zajištění bezpečnosti práce je obecně formulováno v zákoně č. 186/92 Sb., o

služebním poměru příslušníků Policie České republiky, konkrétně pak v ustanoveních §

60 až§ 63. V návaznosti na tento zákon je účinný pro policisty obecně závazný právní

předpis Nařízení ministra vnitra č. 44, ze dne 18.7 .2002, kterým se mění některá

nařízení Ministerstva vnitra č. 34/1999.

Dalšími souvisejícími právními normami jsou Nařízení vlády č. 362 ze dne

17.8.2005, zákon č. 65/65 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, jmenovitě

pak§ 273 a zákon č. 174/68 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve

znění pozdějších předpisů. Samostatným právním předpisem je vyhláška Českého úřadu

bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 324/90 Sb., o bezpečnosti práce a

technických zařízení při stavebních pracích. Ten jediný konkrétně upravuje podmínky

bezpečnosti pro práci ve výškách a nad volnou hloubkou, avšak jen pro stavební a

související účely. Z uvedených právních norem vyplývají obecné požadavky na

bezpečnost práce (Pišl, 1999):

• Vyžadování bezpečné práce, evidence a registrace pracovních úrazů.

• Vytváření podmínek pro bezpečnost práce.

• Prokazatelné seznamování podřízených příslušníků.

• Vyhledávání a posuzování rizik.

• Pravidelná kontrola.

• Zajišťování osobních ochranných prostředků.

• Zajišťování a uplatňování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při výkonu služby a při

práci analogicky a přiměřeně s citovanou vyhláškou č. 324/90 Sb., tedy v takových

případech, ve kterých plnění výše uvedených požadavků není vlastní překážkou k

provedení služebního zásahu bezpečnostního charakteru.
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2.1 Právní odpovědnost za úraz

Instruktor je při výcviku odpovědný za správné používání výrobku tak, jak jej v

návodu nebo pokynech uvádí výrobce. Tuto odpovědnost nese i v případě úrazů

vzniklých mimo výcvik, prokáže-li se, že učil používat výrobek v rozporu s návodem a

pokyny výrobce a k úrazu došlo právě v souvislosti s chybným používáním.

Odpovědnost vyplývá z čl. 12 Závazného pokynu policejního prezidenta č. 20/2000.

Výrobce je odpovědný za to, že výrobek, který uvádí do prodeje splňuje požadavky

příslušné normy nebo norem, a že takový výrobek bude také ve smyslu příslušné normy

používán a v tomto směru budou fmálnímu uživateli výrobcem sděleny všechny

potřebné informace.

V případech, kdy je návod na používání či pokyny výrobce v rozporu s příslušnou

právní normou, mohou nastat dvě právně odpovědnostní situace:

a) Uživatel používá výrobek podle návodu výrobce. Pak právní odpovědnost za

následek je delegována na výrobce.

b) Uživatel nepoužívá, neskladuje a neudržuje výrobek podle příslušných norem. V

takovém případě nese odpovědnost za vzniklý úraz nebo škodu sám uživatel nebo jiná


[…]


ukotvena některým ze způsobů kotvení.

Armáda využívá práce ve výškách z důvodu přemístění v přírodním terénu pomocí

slaňování či jiné horolezecké techniky. Tato činnost je většinou v delším časovém

úseku.

Policisté provádějící zákrok jsou na tento zákrok přímo oblečeni a vybaveni

(neprůstřelná vesta, neprůstřelná helma, taktické brýle, nabité krátké a dlouhé zbraně).

Zbraň musí po celou dobu akce směřovat do cílového prostoru, tj. na místo možného

útoku.

Vojáci při své činnosti používají více lezeckého materiálu, materiál potřebný

k akcím mají uložený v krosnách, které mají na sobě při horolezecké činnosti.

Policie používá při své práci vrtulníky, jako prostředky dopravy na určené místo.

Pro slaňování používá speciální lana Fast Rope, upevněná na jeřábu, který je součástí

vrtulníku.

Armáda má také tato lana ve své výstroji, ale k jejich použití nemá k dispozici

jeřáb o potřebné nosnosti, který je nutný k jejich použití.

Určité činnosti Policie jsou prováděny v součinnosti s intergrovaným záchranným

systémem za účasti HZS a záchranné služby.

Armáda provádí svou činnost v rámci svého rezortu s využitím svých speciálních útvarů

(záchranná služby, civilní obrana, .... ).
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Závěr

Ve své práci jsem se snažil blíže poukázat na činnost policie a armády z pohledu

vykonávání práce ve výškách. Jak armáda tak i policie mají své činnosti přizpůsobeny

svým potřebám. Práce armády zahrnuje více z horolezecké techniky a techniky

pohybu v terénu. Práce policie se specializuje na slaňování a záchrannou činnost. Obě

složky provádějí práce ve výškách dle svých potřeb a na určité úrovni, která souvisí

s plněním jejich úkolů. Tato práce je určena všem, kteří se zajímají o činnost

speciálních jednotek. Ve své práci jsem popsal materiál používaný při práci ve

výškách armádou a policií a zároveň jsem nastínil metodiku jejich práce a některé

zvláštnosti jejich výcviku.
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PŘÍLOHY

Pracovní materiál - Příloha 1

Vliv uzlů na snlženl pevnosti lan
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Pracovní materiál - Příloha 2

Speciální testy odolnosti lan

Tato část je věnována specifickým informacím o vlastnostech lan. Je

zaměřena na destrukci lan způsobenou přímými zásahy z různých střelných zbraní,

některými druhy střel: Při testování byla ústí zbraní vzdálena od lana cca 5 cm. Lano

bylo zatíženo 80 kg břemenem. Každá fotografie obsahuje ještě druh použitého

střeliva.

PISTOLE ČZ - 75 náboj Luger 9 mm Para celoplášť

V místě vstřelu bylo lano jen velmi

mírně poškozeno. Poškození na straně

výstřelu- je zřetelně vidět na fotografii.

Porušení opletu je dobře viditelné, včetně

poškozeného jádra. Po zásahu si však lano

udrželo svou celistvost.
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r

COL T PYTHON .357 MAGNUM náboj .357 Magnum celoplášť

Na vstřeluje jen mírné poškození

opletu podobně jako u náboje Luger 9 mm

Para. Na straně výstřelu je zřetelné

poškození opletu i jádra. Po zásahu si však

lano udrželo svou celistvost.
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COLT PYTHON .357 MAGNUM náboj .357 Magnum poloplášť

Na vstřelu je mírné poškození opletu

podobně jako u náboje Magnum .357

celoplášť. Na straně výstřelu je zřetelné

poškození opletu i jádra. Poškozená část

opletu i jádra má ostřejší a výraznější okraje.

Po zásahu si však lano udrželo svou

celistvost.
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BROKOVNICE brokový náboj - broky 2,5 mm

Zásah lana tímto

brokovým nábojem způsobil

přibližně 50 % poškození

opletu. Jádro se vydulo proti

směru působení broků, ale

zůstalo téměř bez poškození.

Olověné broky se o prameny

jádra otřely

a zanechaly pouze "barevné

stopy".
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BROKOVNICE brokový náboj - broky 4,00 mm

Zásah lana tímto brokovým

nábojem způsobil více než poloviční

poškození opletu. Jednotlivé zřetězené

prameny jádra podlehly destruktivnímu

účinku broků. Jádro bylo poškozeno

asi z 25 %.
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BROKOVNICE brokový náboj - broky 6,09 mm

Destruktivní účinky zásahu

lana tímto brokovým nábojem jsou

výrazně menší, než u předchozích.

Oplet je poškozen z necelé poloviny

a jádro je téměř netknuté. Vizuálně

bylo poškození hodnoceno v rozsahu

do 5 %. Jeho zbarvení je způsobeno

otěrem olověných broků.
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BROKOVNICE brokový náboj- jednotná střela

Zásah tzv. jednotnou střelou

způsobil poměrně velkou destrukci

lana. Oplet byl rozdělen na dvě části.

Jádro také utrpělo výrazné poškození.

Jedna ze tří hlavních duší byla

přestřelena a zbývající prameny byly

poškozeny částečně procházející

střelou. Na těchto dvou pramenech

jsou zřetelné stopy opálení a

připečené zbytky opletu.

Po zásahu došlo u lana (v

místě zásahu) k jeho 1 O cm protažení,

jež bylo způsobeno zejména celkovou

destrukcí opletu a přerušením

jednoho hlavního pletence.

Přes vcelku výrazné

poškození, lano zásah bezpečně

vydrželo.
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Pracovní materiál - Příloha 3

Speciální lano Fast Rope
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Praktický výcvik - Přiloha 1

Technika nástupu ze stoje
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•

Praktický výcvik - Příloha 2

Kotvení technikou ležíclho muže
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Praktický výcvik - Příloha 3

Technika nástupu na laně F AST ROPE
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