II. Obhajoba bakalářské - diplomové - rigorózní - disertační práce

konaná dne: 12. 9. 2008

Průběh obhajoby:

Student představil bakalářskou práci prezentací v Power Pointu. Poté byl přednesen posudek oponenta práce a byly zodpovězeny všechny jeho dotazy. Posudek vedoucího práce byl přečten v jeho nepřítomnosti. Na závěr proběhla diskuse všech přítomných členů komise.

Hodnocení "dobře"

PhDr. IVANA TURČOVÁ, Ph.D.
Mgr. MICHAL FRANIŠIČ
PaedDr. JIŘÍ ŠAFRÁNEK
Mgr. JIŘÍ ŽALAS
Ing. Tomáš Holub

Turčová
Franišič
Šafraňek
Žalás
Holub